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Úvod

Lidé, kteří hledají práci, většinou vědí, proč chtějí pracovat a co od práce očekávají. Někdo

by rád dělal to, co ho baví a není pro něj nejdůležitějším kritériem, kolik peněz si vydělá.

Pro někoho jsou peníze za vykonanou práci na předním místě, pro jiného se do popředí

dostává snaha stát se užitečným a dostat se mezi lidi, poznat něco nového, v neposlední

řadě využít svých zkušeností a znalostí. Jak se na práci dívají zdravotně postižení, co od ní

očekávají, v jaké se nacházejí pozici, jaké možnosti v současné době mají, to jsou otázky,

kterých bych se rád v této práci dotknul. Požadavky na vykonávanou práci musejí

respektovat člověka se zdravotním postižením. Ten se musí sám nebo s pomocí druhých

nejdříve zorientovat ve svých vlastních schopnostech a poté by je měl umět uplatnit jak při

hledání zaměstnání, tak při práci samotné.

Jak se k otázce práce a jejímu významu staví katolická církev ve svém sociálním učení,

nastíním v první kapitole této práce, jejíž součástí jsou také vybrané pohledy psychologie.

V závěru první kapitoly věnuji prostor krátkému popisu ekonomických ukazatelů

popisujících konkrétní situaci na trhu práce v naší společnosti, zejména pak v Hlavním

městě Praze.

Ve druhé části se budu zabývat platným právním ukotvením organizací, které se zaměřují

na lidi s handicapem, popíši služby prakticky umožňující přípravu na zaměstnání (či

konkrétní pracovní pozici). Cílem nebude citovat paragrafy, z nichž fyzickým nebo

právnickým osobám vyplývají různá práva nebo povinnosti, nýbrž půjde o základní

přehled a v neposlední řadě ujasnění a sjednocení terminologie (včetně definic druhů

postižení). Ze strany organizací poskytujících svým „klientům“1 různé druhy služeb se

pokusím o ucelený přehled těchto na území Hl. města Prahy působících a popíši jejich

zdroje financování.

Po tomto přehledu institucí (resp. jejich služeb), které se problematikou začleňování

handicapovaných do pracovního procesu zabývají, bych se rád ve třetí kapitole konkrétně

zaměřil na ty, kteří jsou v těchto organizacích nějakým způsobem angažovaní –

zaměstnanci, dobrovolníci a „klienti“. Vnitřní prostředí organizace však neexistuje

1 Jak jinak jednoslovně pojmenovat zdravotně postiženého tak, aby neztratil nic ze svého lidství a nic
z osobního přístupu, je poněkud problematické. Jako neutrální, nicméně ne ideální, se jeví pojmenování
„klient“, které budu v této práci používat.
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izolovaně od okolního světa, ba právě naopak, je s ním poměrně ostře konfrontováno,

proto nastíním možnosti a požadavky kladené na potenciální zaměstnavatele.

Úlohu podporovaného zaměstnávání, jako praktický příklad aplikace institucializovaného

zapojování zdravotně postižených do pracovního procesu, popíši ve čtvrté kapitole. Lidé

s postižením, kteří chtějí získat a udržet si placené zaměstnání odpovídající jejich

individuálním zájmům, schopnostem i osobním možnostem, mnohdy pouze potřebují, aby

jim druhý člověk pravidelně a po určitou dobu věnoval svůj čas. Tato zdánlivě prostá

podmínka však v dnešním uspěchaném světě může být problémem číslo jedna. Agentury

podporovaného zaměstnávání nabízejí kvalifikovanou pomoc prostřednictvím

individuálního přístupu svých zaškolených pracovníků.

Tato práce si neklade za cíl vytvoření návodu, jak zapojit „prácechtivé“ s handicapem do

běžného pracovního prostředí, spíše se pokusím popsat aktuální (rok 2007) stav naší

metropole a nastínit možnosti, které různé instituce nabízejí. O vhodnosti konkrétních

služeb (jako prostředků), jejich účinnosti, způsobech aplikace, konkrétních přístupech

k různým druhům postižení se nezmíním jednak z důvodu, že by překročily rozsah této

práce, ale také z důvodu nutnosti osobního přístupu ke každému „klientovi“ jakožto

člověku s vlastním příběhem (se specifickými potřebami) a ten lze obecně popsat jen stěží.
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1 Práce a její význam

K formulaci požadavků sociální nauky církve dochází v roce 1891, kdy Lev XIII. vydal

encykliku Rerum novarum a postupem času dochází k hledání odpovědí na další otázky

týkající se rozličných společenských problémů. První encykliky se zabývají především

spravedlivým řešením dělnické otázky, v pozdějších encyklikách se rozšiřuje pohled na

celý svět: na sociální spravedlnost, rozvoj a mír pro všechny národy.2 Církvi jde v tomto

hlásání o to, aby člověk v měnících se sociálních a hospodářských podmínkách života

zůstal člověkem.3 Z těchto pohledů krystalizuje skutečnost, že lidská práce je klíčem

k celému komplexu sociálních otázek.

Křesťanské sociální nauce, jako vědní disciplíně, však předcházela dlouholetá sociální

praxe (péče o nemocné, potřebné apod.), která dále byla rozpracována na Druhém

vatikánském koncilu (konstituce Gaudium et Spes), její současná podoba je výrazně

ovlivněna velkým papežem Janem Pavlem II. (encyklika Laborem exercens, 1981).

Sociální nauka církve, zejména její praxe, je reflektována mnohými lidmi, kteří se

deklarují jako nevěřící. Je důležité si uvědomit, že sociální nauka církve, která vychází

z interpretace Božího zjevení, se vyvíjí a je třeba ji aplikovat pro konkrétní prostředí

a dobu, v níž se lidstvo nachází.

1.1 Práce v Bibli

Podle zprávy o stvoření jsou Adam a Eva reprezentanty lidstva, kterým Bůh svěřuje úkol,

aby obdělávali a střežili zahradu v Edenu4 a tak pokračovali v Božím stvořitelském díle.

Práce je zde chápána jako spolupráce muže a ženy s Bohem na zdokonalování viditelného

stvoření.5 Důsledkem prvotního hříchu je však práce spojena s námahou.6 Proroci pak

upozorňují na sociální nespravedlnost jako na něco, kde by člověk měl projevovat svoji

zodpovědnost.

2 Srov. příloha č. 1.
3 Srov. NĚMECKÁ BISKUPSKÁ KONFERENCE: Život z víry, České Budějovice: Teologická fakulta
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, 22005, 290–292.
4 Gn 2,15.
5 Srov. Katechismus katolické církve, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 22001, čl. 378.
6 Gn 3,17–19.
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Základní výzvy, které se objevují ve Starém zákoně a mají v sobě sociální rozměr:

- desakralizace přírody – svět není bohem ani prostorem plným bohů, ale je božím

stvořením (Bůh je přítomný ve stvoření); když se na toto zapomíná, začíná se příroda

drancovat,

- desakralizace politiky – Izraelité poslechli výzvu Boha a postavili se proti příkazům

Faraóna; politika se nesmí zbožšťovat,

- desakralizace moci – král se začíná chovat jako Bůh, prorok mu říká, že není Bohem,

že je jen člověk.

Práce jako Boží záměr je patrná v životě Ježíše Krista tak, jak nám ji zprostředkovávají

evangelia a církevní tradice. Než Ježíš započal svou kazatelskou činnost, zřejmě vykonával

tesařskou práci.7 Práce ve spojení s Ježíšem může být výkupná, neboť tím, že člověk snáší

námahu práce ve spojení s Ježíšem Kristem, v jistém smyslu spolupracuje s Božím Synem

na díle vykoupení. Práce může být prostředkem k posvěcení a pronikání pozemských

skutečností Kristovým duchem.8

V Novém zákoně je sv. Pavlem zdůrazněno, že vyhýbání se práci a námaze není v souladu

se záměrem Stvořitelovým, doslova říká: “Kdo nechce pracovat, ať nejí!“9 Člověk je

povinen pracovat jak z příkazu Stvořitele, tak s ohledem na svou lidskou přirozenost.

„Člověk musí pracovat pro bližní, zejména pro svou rodinu, ale také pro společnost, ke

které patří, pro národ, jehož je synem nebo dcerou, pro celou lidskou rodinu, jejímž je

členem, neboť je dědicem práce generací a současně tvůrcem budoucnosti (…)“10 I když je

práce chápána jako povinnost člověka, skutečná lidská osoba by měla zůstávat vždy nad ní,

protože člověk, stvořený Boží obraz, má za povinnost být Bohu podobný nejen prací, ale

i odpočinkem.

1.2 Církevní dokumenty

Jan Pavel II. v encyklice Laborem exercens zdůrazňuje význam práce samotné a spojitost


[…]


- sportovní aktivity pro
tělesně postižené

Ovčárská 471, 108 00 Praha 10 -
Malešice

Neziskové instituce sloužící
domácnostem

E-mail:
monoski@skvpraha.org Počet zaměstnanců neuveden
URL:
http://www.skvpraha.org

- pracovní a zdravotní
rehabilitace

Karlínské nám. 12, 186 03 Praha 8 Neziskové instituce sloužící
domácnostem

- volnočasové aktivity Tel:
222 317 489 25 - 49 zaměstnanců

- poradenství E-mail: anna.bircakova@svaztp.cz
URL:
http://www.svaztp.cz/

- pomoc postiženým MS
(multiple sclerosis)

P.O. Box 38, 120 00 Praha 2 Neziskové instituce sloužící
domácnostem

- sociální práce Tel:
241 728 619 1 - 5 zaměstnanců

- ozdravné akce E-mail:
roska@roska-czmss.cz

- zájezdy, konference,
výstavy

URL:
http://www.roska.eu

- vydavatelská činnost,
časopis Roska
- poradenství

Sdružení zdravotně
postižených v ČR

Lidé se zdravotním nebo
sociálním znevýhodněním,
převážně s mentálním
postižením

Děti a mládež se
zdravotním postižením a
rodiče postižených dětí

RYTMUS

Svaz tělesně
postižených v České

republice, o.s.

Všichni tělesně postižení
občané

UNIE ROSKA V
ČR

Pacienti postižení
roztroušenou sklerózou a
osoby jim pomáhající

- osobní asistence

Sportovní klub
vozíčkářů Praha

Všichni tělesně postižení,
kteří jsou vesměs
rekrutováni mezi klienty
Centra Paraple

Všichni zdravotně postižení

REHATOM
sdružení pro pomoc
tělesně postiženým

Všichni tělesně postižení

Sdružení pro
aktivní odpočinek
postižených SAOP

Sdružení pro
komplexní péči při

dětské mozkové
obrně (SDMO) o. s.

Lidé s DMO a jejich rodiny

Název organizace
(druh organizace)

Popis činností Cílová skupina Kontakt (poštovní adresa,
telefon, E-mail, URL)

Další informace
(sektor, kategorie
počtu zam., další)

- zážitkové kurzy Na Hlavní 19, 182 00 Praha 8 -
Březiněves

Neziskové instituce sloužící
domácnostem

- výlety za kulturou a
přírodou

Tel:
602 217 407 1 - 5 zaměstnanců

- vzdělávací kurzy E-mail:
uzivot@uzitecny-zivot.cz
URL:
http://www.uzitecny-zivot.cz/

- asistence pro
volnočasové aktivity

Nad Kajetánkou 10, 169 00 Praha 6 Neziskové instituce sloužící
domácnostem

- finanční podpora
zdravotně postižených

Tel:
220 510 722 1 - 5 zaměstnanců

- informačně poradenská
činnost

Email:
jana.draslarova@vlastnicestou.cz
URL:
http://www.vlastnicestou.cz

Mladí lidé s tělesným
postižením

Vlastní cestou

Užitečný život Mladí lidé s tělesným
postižením

Příloha 3: Organizace, které se nevěnují výhradně tělesně postiženým nebo lidem s

kombinovaným postižením – území Hlavního města Prahy

Druh zařízení Příklad organizací
Organizace určené
„klientům“ s výhradně
psychickým postižením

Fokus, Nadace Bona, Naděje, Česká asociace pro psychické
zdraví, Česká společnost pro duševní zdraví, Denní
psychoterapeutické sanatorium Ondřejov, Green Doors, Eset
Help

Organizace určené
„klientům“ s výhradně
mentálním postižením

Studio Oáza, Sdružení pro pomoc mentálně postižených ČR,
Klub rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem,
Společnost Duha, Sluneční domov, Máme otevřeno?, Autistik,
Portus, Pohoda, Domov Dana, Já-člověk, Porozumění

Denní stacionáře Akord, Dětské centrum Paprsek, Dětské centrum Diakonie
ČCE, Diakonie ČCB, Diakonie ČCE Stodůlky, Modrý klíč,
Integrační centrum Zahrada, Speciální domov Sedlec, Denní
stacionář Běhounkova, Centrum denních služeb, Sluneční
domov, Stacionář Eliáš, Denní sta

Organizace, které ve
společnosti pomáhají
širšímu okruhu lidí

Česká katolická charita, Evangelická církev augsburského
vyznání

Domovy a sdružení pro
seniory

Sue Ryder, Život 90

Azylové domy Emauzský dům

Anglická anotace

THE INTEGRATION OF PEOPLE WITH PHYSICAL OR COMBINED DISABILITIES

INTO A WORKING PROCESS - THE SITUATION IN THE REGION OF THE

CAPITAL CITY OF PRAGUE

Work

Disabled people

Institutions for the integration of disabled people into a working process

Volunteers and professional workers

Supported employment

The human work is the key to the whole complex of social questions. The human creative

activity is the important factor for the formation of our personality as well as for the

formation of the society as such. Any meaningful activity can lead towards the satisfaction

of the whole range of human needs. The integration of disabled people into the working

process is especially important because it stimulates their own abilities and enables them to

achieve greater openness and sensitivity. A working man or a woman also lives his or her

humanity in a much deeper way. The cooperation with the organizations that deal with the

integration of disabled people into the labour market represents a great challenge also for

those who are directly involved in this area of social work. This work enables them to

reflect their own values of life, perform beneficial work for the society, it also teaches

them to accept responsibility for others, etc. The institutionalized form of professional help

includes Supported employment which is in the Czech Republic provided by the so called

Agencies of Supported employment. These Agencies provide their services for clients

individually and in a due quality. In cooperation with potential employers they strive to

integrate disabled people into the labour market in the most suitable way. This paper is

focused on the integration of disabled people into a working process in the capital city of

Prague.