I. Bakalářská práce

Vedoucí práce:Dr. Vojtěch Eliáš.....

Posudek vedoucího práce:

Bakalářská práce Stanislava Mrázka *Začleňování lidí tělesně postižených nebo s kombinovaným postižením do pracovního procesu – situace na území Hl. m. Prahy* je členěna do čtyř kapitol s úvodem a závěrem a dalšími povinnými dodatky. Práce je psaná odpovídajícím jazykem a autor četnými citacemi dokazuje, že umí pracovat s literaturou i jinými zdroji a v poznámkovém aparátu doplňuje informace, které nepatří do vlastního textu: i když se tyto poznámky někdy zdají zbytečné vzhledem k tématu práce (vysvětlení pojmů *lidské zdroje* na str. 8 či *HDP* na str. 13 atd.), toto by se očekávalo, kdyby se podobných termínů používalo nestandardně.

Práce obsahuje mnoho cenných a odborných informací, které jsou vybrány vzhledem k tématu práce, tj. ve vztahu k podporovanému zaměstnávání, přesto bych nejvíce cenil krátkou úvodní část první kapitoly – podkapitoly 1.1 a 1.2, kde se autor snaží prezentovat význam práce v biblickém hledisku na základě církevních dokumentů, resp. pouze jednoho - encykliky *Laborem exercens*. Zde je škoda, že tato kapitola není rozsáhlejší – ocenění práce a její smysl je nejen hlouběji přítomno ve Starém zákoně, ale i novozákonní spisy – zvláště po období prvotní církve – se otázky smyslu práce několikrát dotýkají. Podobně i vatikánské dokumenty čítají více titulů (nejedná se pouze o encykliky, ale i projevy papeže i dokumenty jiných dikastérií).

Částečně hrozilo, že po úvodních dvou podkapitolách se již na teologii zapomene, proto je milým potěšením, že na str. 27 se vrací křesťanská motivace, když se hledá odůvodnění dobrovolnické činnosti. I zde by mohl být autor sdílnější.

Práce jako celek působí vyváženým dojmem, přesto by autor neměl prezentovat pouze legislativní ideál a přehledy činností specializovaných institucí, ale uvést i zásadní těžkosti při realizaci ideálu na otevřeném trhu práce: nejasné a nejisté podpory se strany státu, zákonné předpisy natolik svazujícího zaměstnavatele, že nechce „riskovat“ zaměstnávat lidi s handicapem, prakticky nulové daňové zvýhodnění pro zaměstnavatele atd., což nakonec vede k tomu, že mnohé neziskové společnosti vytvářejí umělá pracovní místa, což může být pro člověka s handicapem ponižující. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 31.5.2008

.....*Vojtěch Eliáš*.....
podpis vedoucího bakalářské práce